
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменения в муниципальную программу 

 городского округа Химки Московской области 

 «Здравоохранение» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов городского округа Химки Московской области 

от 31.10.2024 № 38/1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского округа Химки Московской области от 30.11.2023 №26/1 

«О бюджете городского округа Химки Московской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации 

городского округа Химки Московской области от 05.09.2024 № 1545 «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Химки», на основании Устава городского округа Химки 

Московской области Администрация городского округа Химки Московской 

области (далее  - Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской области 

«Здравоохранение», утвержденную постановлением Администрации 

от 06.12.2022 № 1397 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Химки Московской области «Здравоохранение» 

(с изменениями, внесенными постановлением Администрации от 05.09.2023 

№ 1432, от 27.12.2023 № 2147, от 22.02.2024 № 189, от 12.04.2024 № 482). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э. 

Глава городского округа    Д.В. Волошин 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области 

«Здравоохранение»   

1. Муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящим изменениям. 

2. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 2 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящим изменениям. 

4. Приложение № 3 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящим изменениям. 

5. Приложение № 4 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящим изменениям. 

6. Приложение № 5 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 6 к настоящим изменениям. 

7. Приложение № 6 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 7 к настоящим изменениям. 



Приложение № 1 к изменениям 

в муниципальную программу  

городского округа Химки  

Московской области «Здравоохранение» 

 

«Приложение  

к постановлению Администрации 

от 06.12.2022 № 1397 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа городского округа Химки Московской области 

«Здравоохранение»  

 

 

  

      
 



1 
 

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка 

основных проблем в указанной сфере, описание целей муниципальной программы  

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях  

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и «государственной 

программы Московской области «Здравоохранение Подмосковья» на 2023-2027 годы, утвержденной 

Постановлением Правительства Московской области от 04.10.2022 N 1058/35», в городском округе Химки 

реализуется комплекс мероприятий, направленных на обеспечение доступности и улучшения качества оказания 

медицинской помощи и снижение смертности от заболеваний, являющихся основной причиной смертности 

населения, включая болезни системы кровообращения, онкологические заболевания, туберкулез. 

В соответствии с Законом Московской области от 02.06.2014 № 56/2014-03 «О прекращении осуществления 

органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Московской области 

отдельных государственных полномочий Московской области по организации оказания медицинской помощи 

на территории Московской области и о внесении изменений в Закон Московской области «О здравоохранении в 

Московской области» с 01.01.2015 года муниципальные учреждения здравоохранения Московской области 

являются государственными учреждениями здравоохранения Московской области. 

Основные причины неудовлетворительной укомплектованности медицинскими кадрами государственных 

учреждений здравоохранения Московской области:  

- количество выделяемого служебного жилья не восполняет существующую потребность;  

- уровень заработной платы медицинских работников ниже уровня заработной платы в г. Москве.  

Указанные причины препятствуют привлечению и закреплению медицинских кадров в государственных 

учреждениях здравоохранения Московской области. 

 

Наиболее острыми проблемами здоровья населения являются снижение уровня рождаемости и 

превышающий рождаемость уровень общей смертности, особенно среди мужчин трудоспособного возраста в 

результате несчастных случаев, отравлений и травм. Все это приводит к отрицательному естественному 

приросту населения. 

Основными причинами смертности жителей на протяжении ряда лет остаются болезни системы 

кровообращения, новообразования, травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних 



2 
 

причин. 

На протяжении ряда лет в городском округе Химки реализуется комплекс мероприятий, направленных  

на предупреждение и снижение заболеваемости туберкулезом, так как он является одной из основных причин 

смерти от инфекционных и паразитарных заболеваний. 

Обеспечение населения городского округа необходимыми лекарственными препаратами для 

медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного 

питания является одним из самых актуальных и первостепенных вопросов. 

Адресность предоставления лекарственной помощи обеспечивается путем персонифицированного учета 

льготного отпуска лекарственных препаратов на основании сформированных регистров пациентов. 

Основными причинами неудовлетворительной укомплектованности государственных учреждений 

здравоохранения Московской области медицинскими кадрами остаются следующие: количество выделяемого 

служебного жилья не восполняет существующую потребность; уровень заработной платы медицинских 

работников ниже уровня заработной платы в г. Москве. Эти причины препятствуют привлечению и закреплению 

медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области. 

 

Цели муниципальной программы «Здравоохранение»: 

1. Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни. 

Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем развития системы раннего выявления заболеваний, 

патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических осмотров и 

диспансеризации населения трудоспособного возраста. 

2. Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения 

Московской области. 

Для выполнения целей, поставленных в Программе, в составе каждой подпрограммы разработаны 

мероприятия с указанием: 

- стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятий; 

- предельных сроков исполнения мероприятий; 

- источников и объёма финансирования; 

- ответственных за выполнение мероприятий. 

 

 



3 
 

 

2. Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы с ранее достигнутых 

результатов, а также предложения по решению проблем в указанной сфере 
 

В прогнозном периоде в сфере здравоохранения будут преобладать следующие тенденции: 

1) развитие первичной медико-санитарной помощи, дальнейшее укрепление сети детских поликлиник  

и детских поликлинических отделений;  

2) развитие системы оказания реабилитационной медицинской помощи и паллиативной медицинской 

помощи детям; 

3) продолжено создание и развитие службы родовспоможения и детства, совершенствование 

специализированной медицинской помощи матерям и детям, в том числе развитие практики применения 

неонатальной хирургии, системы коррекции врожденных пороков у детей, вспомогательных репродуктивных 

технологий; 

4) развитие первичной медико-санитарной помощи, дальнейшее укрепление сети детских поликлиник  

и детских поликлинических отделений; 

5) развитие системы оказания реабилитационной медицинской помощи и паллиативной медицинской 

помощи детям; 

6) развитие скрининговых программ ранней диагностики заболеваний у детей. Будет продолжено создание 

и развитие службы родовспоможения и детства, совершенствование специализированной медицинской помощи 

матерям и детям, в том числе развитие практики применения неонатальной хирургии, системы коррекции 

врожденных пороков у детей, вспомогательных репродуктивных технологий, развитие специализированной 

помощи детям, разработка и внедрение в педиатрическую практику инновационных достижений; 

7) завершение формирования сети медицинских организаций первичного звена здравоохранения; 

8) обеспечение оптимальной доступности для населения медицинских организаций, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь, развитие общеврачебных практик; 

9) развитие системы оказания специализированной медицинской помощи больным с сосудистой 

патологией, реабилитационной и паллиативной медицинской помощи; 

10) улучшение управляемости системой здравоохранения, уменьшение административных расходов, что 

может быть достигнуто путем укрупнения лечебных учреждений; 

11) эффективное использование дорогостоящего медицинского оборудования и 



4 
 

высококвалифицированного персонала; 

12) уменьшение объемов дорогостоящего стационарного лечения с круглосуточным пребыванием путем 

развития стационар замещающих видов медицинской помощи, неотложной помощи, открытие 

межмуниципальных лечебно-диагностических центров; 

13) укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения, что позволит выполнять 

утвержденные порядки и стандарты медицинской помощи; 

14) обеспечение охвата всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами не реже одного раза в 

год; 

15) оптимизация работы медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную 

помощь. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит: 

1) снизить материнскую смертность; 

2) снизить младенческую смертность; 

3) увеличить долю детских поликлиник и детских поликлинических отделений; 

4) увеличить долю посещений с профилактическими и иными целями детьми в возрасте 0-17 лет; 

  

При недостаточном финансировании муниципальной программы невозможность достижения намеченных 

показателей снижения материнской и младенческой смертности при снижении показателей рождаемости 

приведет к ухудшению демографических показателей в округе. Комплекс мероприятий муниципальной 

программы позволит улучшить состояние здоровья населения городского округа, повысить доступность и 

улучшить качество оказания медицинской помощи населению, модернизировать материально-техническую базу 

медицинских организаций. 

 

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия 

                                                        с муниципальным заказчиком подпрограммы 

 

 

Координатором муниципальной программы является заместитель Главы городского округа по вопросам 

социальной политики, культуры и спорта (далее – координатор).  

 



5 
 

Координатор муниципальной программы организовывает работу, направленную на: 

1) координацию деятельности муниципального заказчика программы и муниципальных заказчиков 

подпрограмм в процессе разработки муниципальной программы, обеспечение согласования проекта 

постановления Администрации городского округа об утверждении муниципальной программы (о внесении 

изменений в муниципальную программу) и внесение его в установленном порядке на рассмотрение Главе 

городского округа; 

2) организацию управления муниципальной программой; 

3) реализацию муниципальной программы; 

4) достижение цели и показателей муниципальной программы; 

5) утверждение «Дорожных карт». 

Муниципальный заказчик программы: 

1) разрабатывает муниципальную программу; 

2) обеспечивает формирование прогноза расходов на реализацию мероприятий и готовит финансовое 

экономическое обоснование; 

3) обеспечивает взаимодействие между муниципальными заказчиками подпрограмм и ответственными за 

выполнение мероприятий, а также координацию их действий по реализации подпрограмм; 

4) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной 

программы; 

5) обеспечивает ввод в подсистему ГАСУ МО оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий 

муниципальной программы. По решению муниципального заказчика программы введение информации в 

подсистему ГАСУ МО осуществляется муниципальным заказчиком подпрограммы и (или) ответственным за 

выполнение мероприятия; 

6) размещает на официальном сайте Администрации городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет утвержденную муниципальную программу; 

7) обеспечивает выполнение муниципальной программы, а также эффективность и результативность ее 

реализации; 

8) обеспечивает соответствие содержания муниципальных программ, размещенных в подсистеме 

планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), муниципальным программам  

и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе; 

9) обеспечивает ввод в подсистему планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической 



6 
 

возможности) оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий Программы; 

10) обеспечивает реализацию муниципальной программы в соответствии с основополагающими 

принципами государственной политики по развитию конкуренции, определенными Указом Президента 

Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 

конкуренции», с учетом обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции во всех 

сферах экономики Московской области. 

Управление социальных коммуникаций Администрации является муниципальным заказчиком 

подпрограмм муниципальной программы (далее – муниципальный заказчик подпрограммы). 

Муниципальный заказчик подпрограммы: 

1) разрабатывает подпрограмму; 

2) обеспечивает формирование и направление муниципальному заказчику программы прогноза расходов 

на реализацию мероприятий, финансово-экономического обоснования, методику расчета значений показателей, 

а также методику расчета значений результатов, представленных ответственным за выполнение мероприятия; 

3) осуществляет взаимодействие с муниципальным заказчиком программы и ответственным за 

выполнение мероприятий; 

4) осуществляет координацию деятельности ответственных за выполнение мероприятий при реализации 

подпрограммы; 

5) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы; 

6) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных в 

подсистеме ГАСУ Московской области, подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе; 

7) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных в 

подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), подпрограммам 

муниципальных программ и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе. 

Ответственным за выполнение мероприятий муниципальной программы (подпрограмм)  

(далее – ответственный за выполнение мероприятий) является Управление социальных коммуникаций 

Администрации. 

Ответственный за выполнение мероприятия: 



7 
 

1) участвует в формировании прогноза расходов на реализацию мероприятия, финансово-экономического 

обоснования, методики расчета значений результатов и направляет его муниципальному заказчику 

подпрограммы; 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы в части 

соответствующего мероприятия; 

3) формирует проекты адресных перечней, предусмотренных настоящим Порядком, и направляет их 

муниципальному заказчику подпрограммы;  

4) направляет муниципальному заказчику подпрограммы предложения по формированию «Дорожных 

карт»; 

5) обеспечивает ввод информации о плановых значениях мероприятий, ответственным за реализацию 

которых является, а также формирование оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий в 

подсистеме ГАСУ Московской области и подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области. 

Муниципальный заказчик программы несет ответственность за подготовку и реализацию муниципальной 

программы, а также обеспечение достижения показателей реализации муниципальной программы. 

Реализация основных мероприятий осуществляется в соответствии с «Дорожными картами». 

«Дорожные карты» должны в обязательном порядке содержать следующие сведения: 

наименование основного мероприятия; 

наименование мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия; 

наименование муниципального образования Московской области, объекта (при наличии); 

стандартные процедуры, направленные на выполнение основного мероприятия, предельные сроки их 

исполнения; 

должность исполнителя, ответственного за процедуру; результат выполнения процедуры. 

«Дорожная карта» корректируется при внесении изменений в муниципальную программу.  

«Дорожная карта» разрабатывается для основных мероприятий, подлежащих реализации в текущем году, 

на один год.   

«Дорожная карта» не разрабатывается по следующим основным мероприятиям и не может содержать 

следующие мероприятия, реализуемые в рамках основного мероприятия: 

входящие в состав подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма»; 

на погашение кредиторской задолженности; 

направленные на предоставление мер социальной поддержки; 



8 
 

направленные на совершенствование текущей бюджетной политики, развитие стимулирующих факторов, 

открытости и прозрачности, вовлечение граждан в бюджетный процесс, повышение эффективности бюджетной 

политики в сфере управления муниципальным долгом. 

«Дорожная карта» согласовывается с заместителем Главы городского округа, курирующим данное 

направление». 

 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Перечень подпрограмм

1. Профилактика заболеваний и 

формирование

здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи.

5. Финансовое обеспечение системы 

организации медицинской помощи.

Краткая характеристика подпрограмм

В рамках подпрограммы 1."Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной 

помощи" предусмотрено проведение профилактических медицинских осмотров 

и диспансеризации взрослого населения в соответствии с федеральными нормативно-правовыми актами, проведение профилактического 

консультирования в ходе диспансеризации населения и плановых профилактических осмотров. Одними из наиболее важных задач в рамках 

развития медицинской профилактики и диспансеризации населения являются задачи по выявлению злокачественных новообразований на I-II 

стадии заболевания, а также организации дифференцированных скрининговых исследований в Московской области в зависимости от уровня 

распространенности туберкулеза.

Приложение № 2 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Здравоохранение»

«Приложение № 1

к муниципальной программе 

«Здравоохранение»

Паспорт

муниципальной программы

«Здравоохранение»

Заместитель Главы городского округа по вопросам социальной политики, культуры и спорта 

Управление социальных коммуникаций Администрации 

Управление социальных коммуникаций Администрации 

Цели муниципальной программы

2. Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.

Муниципальные заказчики подпрограмм

Управление социальных коммуникаций Администрации 

1. Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем 

развития системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических 

осмотров и диспансеризации населения трудоспособного возраста.



Источники финансирования 

муниципальной программы,в том числе по 

годам реализации программы (тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 48 118 2 460 4 482 8 000 8 000 8 392 8 392 8 392

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 48 118 2 460 4 482 8 000 8 000 8 392 8 392 8 392

».

Краткая характеристика подпрограмм

В рамках подпрограммы 5.«Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» предусмотрено стимулирование привлечения 

медицинских и фармацевтических работников для работы 

в медицинских учреждениях, установление медицинским и фармацевтическим работникам медицинских организаций дополнительных гарантий 

и мер социальной поддержки.



 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1
Диспансеризация определенных групп взрослого 

населения Московской области
Отраслевой % - 100 100 100 100 100 100 100

Управление 

социальных 

коммуникаций

1.02.01

1.02.02

1

Количество медицинских работников государственных 

медицинских организаций, находящихся на территории 

городского округа Химки, получивших компенсацию 

выплат за аренду жилых помещений, и выплат за 

проезд до места работы

МП чел. 15 15 20 15 15 15 15 15

Управление 

социальных 

коммуникаций

5.02.04

2

Жилье – медикам, нуждающихся в обеспечении жильем

Отраслевой % 100 100 100 100 100 100 100 100

Управление 

социальных 

коммуникаций

5.02.04

».

Приложение № 3 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Здравоохранение»

«Приложение № 2

к муниципальной программе 

городского округа Химки 

«Здравоохранение»

Целевые показатели муниципальной программы «Здравоохранение»

Номер основного 

мероприятия в перечне 

мероприятий 

подпрограммы

Планируемое значение 

по годам реализации

Ответственное 

структурное 

подразделение за 

достижение 

показателя

Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем развития системы раннего выявления заболеваний, 

патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических осмотров и диспансеризации населения трудоспособного возраста.

Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.

№             

  п/п

Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ)

Базовое значение 




Форма 1

№ 

п/п

Наименование 

показателя  

Единица 

измерения
Порядок расчета  Источник данных

1 2 3 4 5

1

Диспансеризация 

определенных групп 

взрослого населения 

Московской области

%

Показатель определяется как выраженное в процентах отношение численности 

населения, прошедшего диспансеризацию в отчетном периоде, к общему числу граждан 

в возрасте 18 лет и старше, подлежащих диспансеризации в 2024 году.

Показатель считается с начала отчётного года нарастающим итогом. Показатель 

считается выполненным, если его значение составило: за 3 мес. — 5%; 

за 6 мес. — 40%; за 9 мес. — 80% и за год — 100%.

Рассчитывается по формуле:

Ди =Дп/Дпд * 100%,

где:

Ди — исполнение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации 

определённых групп взрослого населения,

Дп — численность населения, прошедшего профилактические медицинские осмотры и 

диспансеризацию в отчетном периоде, человек.

Дпд — общее число граждан в возрасте 18 лет и старше, подлежащих диспансеризации 

в 2024 году. (И последующих годах)

Данные формы статистической 

отчетности № 131/о «Сведения о 

проведении профилактического 

медицинского осмотра и 

диспансеризации определенных групп 

взрослого населения», утвержденная 

приказом Министерства 

здравоохранения России от 10.11.2020 № 

1207н «Об утверждении учетной формы 

медицинской документации N 131/у 

"Карта учета профилактического 

медицинского осмотра 

(диспансеризации)» (далее – Приказ № 

1207н

Приложение № 4 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской области 

«Здравоохранение»

«Приложение № 3

к муниципальной программе 

городского округа Химки 

«Здравоохранение»

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы «Здравоохранение» 

Периодичность представления

6

Ежеквартально

(Не позднее 3 рабочих дней месяца, 

следующего за отчетным, 

предоставляется в регламентный срок, 

непредставление информации 

оценивается нулевым значением)

Подпрограмма 1 "Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи"



2

Количество 

медицинских 

работников 

государственных 

медицинских 

организаций, 

находящихся на 

территории 

городского округа 

Химки, получивших 

компенсацию выплат 

за аренду жилых 

помещений, и 

выплат за проезд до 

места работы

человек

Показатель рассчитывается на основании принятых заявлений на получение 

компенсации выплат на аренду жилых помещений и  проезд по места работы

Источниками для расчета данного 

показателя являются сведения,  

представляемые Управлением 

социальных коммуникаций 

Администрации городского округа 

Химки на основании Постановления от 

14.02.2023  № 214 "Об утверждении 

Порядка мер социальной поддержки 

отдельным категориям  медицинских 

работников государственных

медицинских организаций, 

подведомственных Министерству

здравоохранения Московской области, 

расположенных на территории

городского округа Химки Московской 

области»

3

Жилье – медикам, 

нуждающихся в 

обеспечении жильем

%

Определяется как отношение количества врачей, обеспеченных жилыми помещениями 

за счёт средств бюджета муниципального образования или выделенными из 

муниципального жилого фонда в течение отчетного периода (компенсация аренды 

жилой площади; социальный, специализированный и коммерческий найм жилого 

помещения) к числу врачей, нуждающихся в обеспечении жильем по состоянию 

на отчетную дату нарастающим итогом с начала календарного года.

Показатель считается с начала отчётного года нарастающим итогом. 

Врачи учитываются как обеспеченные и нуждающиеся однократно на протяжении 

отчётного периода, независимо от вида поддержки.

Рассчитывается по формуле:

Доу=Доб/Дн * 100%,

где:

Доу – доля врачей, обеспеченных жильем, из числа нуждающихся, %;

Доб – количество врачей, обеспеченных жилыми помещениями (компенсация аренды 

жилой площади; социальный, специализированный и коммерческий найм жилого 

помещения) в течение отчетного периода, человек.

Дн – количество врачей, нуждающихся в обеспечении жильем (состоящих на учете на 

отчетную дату) с начала отчетного года на текущую дату с нарастающим итогом, человек

Отчёт администрации городского округа 

Московской области, согласованный с 

государственными учреждениями 

здравоохранения Московской области.

Форма 2

Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Здравоохранение»

Один раз в полугодие

Ежеквартально

(Не позднее 3 рабочих дней месяца, 

следующего за отчетным, 

предоставляется в регламентный срок, 

непредставление информации 

оценивается нулевым значением)

Подпрограмма 5 "Финансовое  обеспечение системы организации медицинской помощи"



№ 

п/п
№ подпрограммы

№ основного 

мероприятия 

YY

№ мероприятия ZZ Наименование результата
Единица 

измерения

Порядок определения 

значений

1 2 3 4 5 6 7

1. 1 02 01 Количество диспансеризированного 

взрослого населения г.о. Химки

человек Определяется 

количеством граждан, 

прошедших 

диспансеризацию в 

г.о. Химки. 

2. 5 02 01 Обеспечены медицинкие работники 

частичными компенсационными 

выплатами за наем жилых помещений

человек Определяется 

количеством 

медицинских 

работников 

получивших 

дополнительную меру 

социальной 

поддержки в виде 

компенсации за 

аренду жилого 

помещения.

3. 5 02 04 Обеспечены медицинские работники 

частичными компенсационными 

выплатами за наем жилых помещений

человек Определяется 

количеством 

медицинских 

работников 

получивших 

дополнительную меру 

социальной 

поддержки в виде 

компенсации за 

аренду жилого 

помещения.

».



2025 

год

2026 

год

2027 

год

2028 

год

2029 

год

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 13

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа   0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства

0 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа   0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства      0 0 0 0 0 0

I II III IV

193 119 76 888 193 119 13 085 34 894 87 235 193 119 0 0 0 0 0

2027 2028 2029
х

1.1.

Количество 

диспансеризированного взрослого 

населения г.о. Химки х х
Всего  

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)

2023 год

6

0

0

Итого 

2023 год

Итого 

2024 

год

2025 2026

Основное мероприятие 02. 

Развитие первичной медико-

санитарной помощи, а также 

системы раннего выявления 

заболеваний, патологических 

состояний и факторов риска их 

развития, включая проведение 

медицинских осмотров и 

диспансеризации населения

2023-2029 гг.

Мероприятие 02.01.

Проведение профилактических 

медицинских осмотров и 

диспансеризации населения.

2023-2029 гг. Управление 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

городского округа 

Химки
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Приложение № 5 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Здравоохранение»

«Приложение № 4

к муниципальной программе 

городского округа Химки  

«Здравоохранение»

Перечень мероприятий 

подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование

здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

№ 

п/п
Мероприятия  подпрограммы

Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники финансирования
Всего, (тыс. 

руб.)        

1

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы           2024 год

7

0

0

0

0

0

0

В том числе по кварталам:



Итого:
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа   
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства    0 0 0 0 0 0

I II III IV

х х х х х х х х х х х х

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа   0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0
».

В том числе по кварталам:
2029

х

2027 20282025 2026

0

0

01.2.

Результат не предусмотрен

х х

Всего

0

0

0

0

0

Итого 

2024 

год

0

0

0

0

Мероприятие 02.02.

Информирование застрахованных 

лиц о видах, качестве и об 

условиях предоставления им 

медицинской помощи 

медицинскими организациями.

Итого 

2023 год

02023-2029 гг. Управление 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

городского округа 

Химки

Итого по подпрограмме: 2023-2029 гг.

0

0

0

0

0

0

0



«Приложение № 5

к муниципальной программе 

городского округа Химки 

«Здравоохранение»

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
 2029 

год

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 13

Итого:
48 118 8 000 8 000 8 392 8 392 8 392

Средства бюджета 

городского округа
48 118 8 000 8 000 8 392 8 392 8 392

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
0 0 0 0 0 0

Итого:
2 460 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа
2 460 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
0 0 0 0 0 0

I II III IV

15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого:
45 658 8 000 8 000 8 392 8 392 8 392

Средства бюджета 

городского округа
45 658 8 000 8 000 8 392 8 392 8 392

0

0

Приложение № 6 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской области 

«Здравоохранение»

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)

2023 год

6

2 460

Перечень мероприятий 

подпрограммы «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

№ 

п/п

Мероприятия  

подпрограммы

Срок исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

1

Всего, (тыс. 

руб.)        

Мероприятие 02.04.

Выплата компенсации 

за аренду жилья врачам 

и среднему 

медицинскому 

персоналу

2023-2029гг.

 1.2

Основное мероприятие 

02. Развитие мер 

социальной поддержки, 

премирование 

медицинских 

работников

0

2023-2029гг.

0

2 460

0

Ответственный за выполнение мероприятия 

подпрограммы           
2024 год

7

4 482

4 482

0

0

0

4 482

4 482

Управление социальных коммуникаций 

Администрации городского округа Химки

 1.1

Мероприятие 02.01. 

Стимулирование 

привлечения 

медицинских и 

фармацевтических 

работников для работы 

в медицинских 

организациях

2023-2029гг.
2 460 0

Жилье - медикам, 

нуждающимся в 

обеспечении жильем

х х

Всего  
Итого 

2023 год

Итого 

2024 год

В том числе по 

квартамам:

Управление социальных коммуникаций 

Администрации городского округа Химки

2 460 0

0 0

0 0

0 0

х

2025 2026 2027 2028 2029



Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
0 0 0 0 0 0

I II III IV

95 0 20 5 10 15 20 15 15 15 15 15

Итого: 48 118 8 000 8 000 8 392 8 392 8 392

Средства бюджета 

городского округа
48 118 8 000 8 000 8 392 8 392 8 392

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
0 0 0 0 0 0

А.Э. Ватутина

».

Мероприятие 02.04.

Выплата компенсации 

за аренду жилья врачам 

и среднему 

медицинскому 

персоналу

2023-2029гг.

 1.2

Обеспечены 

медицинкие работники 

частичными 

компенсационными 

выплатами за наем 

жилых помещений, 

человек 

х

0

0

0

х

2023-2029гг.

Заместитель Главы городского округа

Всего  

2 460

2 460

Итого по 

подпрограмме:

Итого 

2023 год

Итого 

2024 год
2025 2026 2027 2028

0

0

0

4 482

4 482

0

0

0

х

В том числе по 

квартамам:

0

0

0

2029

Управление социальных коммуникаций 

Администрации городского округа Химки



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8

Обработка заявлений о мерах 

социальной поддержки, в виде 

частичной компенсации расходов, 

связанных с наймом жилых 

помещений и проездом до места 

работы.

+ + + +

А.Э. Ватутина

».

Приложение № 7 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Здравоохранение»

   Начальник Управления 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

городского округа Химки 

 Заместитель Главы городского округа 

Развитие мер 

социальной 

поддержки, 

премирования 

медицинских 

работников  

Обеспечение 

медицинких 

работников (врачей 

первичного звена и 

специалистов узкого 

профиля), из числа 

привлеченных и 

нуждающихся в жилье

Выплата компенсации за 

аренду жилья врачам и 

среднему медицинскому 

персоналу

городской 

округ Химки
Осуществление выплат (за наем 

(поднаем) жилого помещения

+ + + +

«Приложение № 6

к муниципальной программе 

городского округа Химки   

 «Здравоохранение»

«Дорожная карта» 

по выполнению основного мероприятия 02 «Развитие мер социальной поддержки, премирование медицинских работников» 

подпрограммы «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 

муниципальной программы городского округа Химки «Здравоохранение»

Наименований мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия

3

№ п/п

 Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность исполнителя, 

ответственного за 

процедуру        

2024 год

Результат выполнения 

процедуры 

Наименование 

основного мероприятия

2

Наименование 

городского 

округа


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

